
پوتین مشتاق دیدار با پزشکیان

دیمیتری پسکوف سخنگوی کرملین با اشاره به اینکه رئیس جمهور جدید 
اسامی ایران پیشتر از سوی روسیه برای شرکت در اجلاس سران بریکس 
در کازان دعوت شده است، تاکید کرد: ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه 

مشتاق دیدار با مسعود پزشکیان است.
به گزارش روزنامه ایزوستیا، پسکوف با بیان اینکه ایران به عنوان یکی از 
اعضای جدید سازمان بریکس پیش از این برای شرکت در نشست سران که 
قرار است ماه اکتبر در کازان روسیه برگزار شود دعوت شده بوده است، گفت: 
ما امیدواریم رئیس جمهور جدید ایران به این اجلاس بیاید چرا که از دیدن او 
خوشحال خواهیم شد و پوتین در حال آماده شدن برای دیدار با پزشکیان در 

نشست سران بریکس است.
به نوشته روزنامه ایزوستیا، رئیس جمهور روسیه روز ۸ جولای )۱۸ تیر( 
در یک گفت وگوی تلفنی پیروزی همتای ایرانی خود در انتخابات را به وی 

تبریک گفته بود.
پزشکیان نیز در این تماس تلفنی آمادگی خود برای امضای پیش‌نویس 
همکاری‌های راهبردی میان تهران و مسکو را در حاشیه اجلاس سران بریکس 

در کازان به همتای روسی خود اعلام کرده بود.
ایران در اول ژانویه ۲۰۲۴ )۱۲ دی ۱۴۰۲( به عضویت کامل انجمن بریکس 

درآمده است.
دفتر ریاست جمهوری روسیه )کرملین( پیش از این گزارش داده بود: 
ولادیمیر پوتین در تماس تلفنی با مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور منتخب 
جمهوری اسلامی ایران درباره توسعه مناسبات تهران - مسکو گفت وگو کرد.

پوتین که پیش از این نیز با ارسال پیام تبریکی، انتخاب پزشکیان به 
ریاست‌جمهوری ایران را تبریک گفته بود، روز دوشنبه ۱۸ تیرماه ۱۴۰۳ در 

این تماس تلفنی نیز مجددا این پیروزی را به وی تبریک گفت.
رئیس‌جمهور روسیه همچنین برای پزشکیان در مسئولیت ریاست‌جمهوری 

اسلامی ایران آرزوی موفقیت کرد.
بنا بر این گزارش، طرفین در این تماس تلفنی با ابراز خرسندی از سطح 
بالای روابط حسن همجواری روسیه و ایران، بر آمادگی خود برای همکاری 
نزدیک برای توسعه بیشتر همکاری‌های دوجانبه سودمند در زمینه‌های مختلف 

تاکید کردند.
پوتین و پزشکیان همچنین در این گفت وگوی تلفنی درباره برنامه 

تماس‌های کاری آتی در سال جاری میلادی توافق کردند.
روسیه که در سال ۲۰۲۴ میلادی ریاست دوره‌ای گروه بریکس را برعهده 
دارد، اول تا سوم آبان‌ماه ۱۴۰۳ در شهر کازان )مرکز تاتارستان( میزبان نشست 
سران این گروه است، گروهی که جمهوری اسلامی ایران از ابتدای سال جاری 

میلادی )دی‌ماه ۱۴۰۲( به آن پیوسته است.

موافقت کویت با انتقال ۲۲ زندانی ایرانی
گروه دیپلماسی: سفیر جمهوری اسلامی ایران در کویت، در پیامی نوشت: 

موافقت انتقال ۲۲ زندانی ایرانی محبوس در زندان‌های کویت اخذ شد.
محمد توتونچی سفیر جمهوری اسامی ایران در کویت در پیامی که در 
حساب رسمی خود در فضای مجازی به اشتراک گذاشت، عنوان داشت: با 
تلاش و پیگیری‌های صورت گرفته، موافقت انتقال ٢٢ نفر از زندانیان کشورمان 
در زندان‌های کویت برای گذراندن باقی مانده دوران محکومیت در داخل کشور 

اخذ شده و پیگیری‌های اداری آن در دستور کار می باشد.

ادعای سناتور آمریکایی درباره برنامه هسته‌ای ایران

یک سناتور جمهوری‌خواه آمریکایی ادعایی را درباره پیشرفت برنامه 
هسته‌ای ایران مطرح کرده و گفت که »شکست« دولت بایدن دلیل وقوع 

آن بوده است.
«لیندزی گراهام« سناتور جمهوری‌خواه آمریکایی با تکرار ادعای این کشور 
مبنی بر وجود اهداف نظامی در برنامه هسته‌ای ایران، گفت که »شکست« 
جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا و کامالا هریس، معاون اول او می‌تواند منجر 
به تولید تسلیحات هسته‌ای از سوی ایران در ماه‌های منتهی به انتخابات 

ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا شود.
شبکه فاکس نیوز در این باره گزارش داد: گراهام در گفت‌وگو با برنامه 
»فیس د نیِشین« شبکه سی‌بی‌اس گفت که سنای آمریکا، هفته گذشته، 
گزارش »بهت‌آوری« را از مدیر آژانس اطلاعات ملی درباره وضعیت برنامه 

هسته‌ای ایران دریافت کرده است.
ادعای عجیب گراهام در حالی مطرح می‌شود که مقامات ایران تاکید 
کرده‌اند تولید و به‌کارگیری تسلیحات ‌هسته‌ای جایی در برنامه دفاعی ایران 

ندارد و ماهیت برنامه هسته‌ای ایران، صرفا صلح‌آمیز است.
از سوی دیگر، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی یکی از سختگیرانه‌ترین تدابیر 

بازرسی و راستی‌آزمایی را برای برنامه هسته‌ای ایران اعمال کرده است.
ایران در حال عمل به تعهدات خود ذیل توافقات با آژانس بوده و تعامل آن 

با آژانس ادامه دارد.
با این حال، گراهام گفت: چیزی که من نگران  آن هستم، حرکتی سریع به 
سمت یک سلاح اتمی است. من بسیار نگرانم که نه‌تنها جبهه دومی)در جنگ 
اسراییل( گشوده شود، بلکه از این سه-چهار ماه پیش از انتخابات برای حرکت 
سریع به سمت یک سلاح هسته‌ای استفاده کنند و ما باید به آن‌ها اخطار 

بدهیم. نباید این اتفاق بیفتد.
پیشتر، »آنتونی بلینکن« وزیر امور خارجه آمریکا هشدار داده بود که ایران 
ممکن است »در مدت یک الی 2 هفته« مواد شکافت‌پذیر کافی برای تولید 

سلاح اتمی تولید کند.
در حالی که بلینکن بی‌اثر شدن توافق هسته‌ای)برجام( را مقصر پیشرفت 
سریع فعالیت‌های هسته‌ای دانسته بود، گراهام به عملکرد بایدن و هریس 

اشاره کرد.
بایدن طی 2 هفته گذشته، پس از انتقادهای بسیار به عملکرد ضعیف او در 
مقابل »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور پیشین آمریکا و نامزد حزب جمهوری‌خواه 
در رقابت‌های انتخاباتی ۲۰۲۴ آمریکا، کناره‌گیری کرده و هریس، معاون اول 

خود را به عنوان جایگزین خود تایید و از او حمایت کرد.
هریس، رسما، نامزد حزب دموکرات برای انتخابات ریاست‌جمهور آمریکا 

شده است که قرار است در نوامبر برگزار شود.
گراهام با گفتن این که بایدن و هریس »شکست بزرگی« از نظر کنترل ایران 

بوده‌اند، افزود که رژیم صهیونیستی در حال پرداختن بهای آن است.
آمریکا مدعی حمایت مالی و نظامی ایران از گروه‌های مقاومت منطقه، از 

جمله حماس و کنترل اقدامات آن‌ها است.
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بریکس در تدارک سیستم 
پرداخت مشابه سوئیفت

رئیس بانک مرکزی روسیه اعلام کرد: کشورهای عضو 
گروه بریکس در حال تبادل‌نظر و کار بر روی ایجاد سیستم 

پرداخت برای کشورهای عضو این گروه است.
به گزارش خبرگزاری ریانووستی، الویرا نابیولینا در این 
باره افزود: بانک مرکزی و وزارت دارایی روسیه در حال 
گفت‌وگو با دیگر کشورهای عضو گروه بریکس هستند، 
البته قبلا گفته بودم که این پروژه کاملأ پیچیده است، 

یعنی درک و ترویج آن در میان شرکا نیاز به زمان دارد.
وی خاطرنشان کرد: ایجاد سامانه پرداخت بریکس در 
حال بحث و بررسی است و تا نهایی شدن این مباحث، ما 
از روش‌ها و ابتکارات دیگر برای تسویه حساب‌های مالی 

همچون پلتفرم پل بریکس استفاده خواهیم کرد.
وبگاه Watcher.Guru روسیه نیز در این باره نوشت:‌ 
گروه بریکس به دنبال دور زدن سیستم سوئیفت غربی و 

جایگزینی آن با مکانیسم مالی خود است.
این پایگاه خبری نوشت: ایجاد یک سیستم پیام رسان 
مالی جدید مشابه سوئیفت به گروه بریکس اجازه می‌دهد 

تا چشم انداز تجارت جهانی را تغییر دهد.
اتحاد شرقی مقابل سیستم بانکی غربی

در این گزارش آمده است: بیشتر تراکنش‌های فرامرزی 
اکنون با استفاده از سوئیفت تسویه می‌شوند و ایجاد سامانه 
مشابه، اهرمی را برای اتحاد کشورهای عضو و انجام عملیات 

پرداخت بدون استفاده از دلار آمریکا ایجاد می‌کند.
تحلیلگر این وبگاه اقتصادی معتقد است: سیستم 
پرداخت بریکس‌، از ارزهای محلی برای تسویه حساب‌های 
تجاری استفاده می‌کند و برای همیشه به اتکای این 
کشورها به دلار آمریکا پایان می‌دهد؛ این سیستم پرداخت، 

قادر خواهد بود که سلطه جهانی دلار آمریکا را بشکند.
این پایگاه خبری در ادامه از قول الکساندر باباکوف 
نایب‌رئیس دومای دولتی روسیه گفت: ایجاد سیستم 
پیام‌رسان مالی مشابه سوئیفت برای کشورهای بریکس در 
دستور کار است؛ سیستمی که مبتنی بر همکاری بانک‌های 

دولتی کشورهای عضو خواهد بود.
وی خاطرنشان کرد:‌ برای دستیابی به چنین هدفی، باید 
سیستمی جدید طراحی و عملیاتی شود که از نظر فنی با 
زیرساخت‌های مالی کشورهای عضو بریکس سازگار و از 
سطح بالایی از امنیت و حفاظت از داده‌ها برای جلوگیری 
از حملات سایبری و دسترسی غیرمجاز به اطلاعات مالی 

برخوردار باشد.
پیش‌تر آندری رودنکو معاون وزیر امور خارجه روسیه در 
این باره به خبرگزاری تاس گفته بود: کشورهای عضو گروه 
بریکس در حال بررسی پیشنهاد ایران برای یکپارچه سازی 

سیستم‌های پرداخت ملی هستند.
رودنکو با بیان اینکه پیشنهاد تهران به توافقات اخیر 
بانک‌های مرکزی و پیمان پولی دوجانبه ایران و روسیه، 
به عنوان الگویی برای کشورهای بریکس اشاره دارد، تاکید 
کرد: ایجاد زیرساخت‌های ترخیص و پرداخت مستقل 
و مقاوم در برابر فشار تحریم‌ها، گام مهمی در تقویت 

حاکمیت مالی بریکس خواهد بود.
این دیپلمات روسی افزود: ابتکار عمل ایران هنوز در 
حال بحث است و هنوز برای صحبت درباره پارامترهای 

نهایی زود است.
ورود ایران به نظم جدید مالی

پیش از این، رئیس‌کل بانک مرکزی ۱۶ تیرماه ۱۴۰۳ از 
امضای نخستین قرارداد پیمان پولی دوجانبه برای تبادلات 
تجاری میان ایران و روسیه خبر داد و اعلام کرد: زیرساخت 
معاملات توافقی ریال برون‌مرزی )ریال آفشور( در مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران در آینده نزدیک افتتاح خواهد شد.

محمدرضا فرزین در مصاحبه با خبرنگاران اظهار 
داشت: در نشست دو جانبه رؤسای کل بانک‌های مرکزی 
دو کشور ایران و روسیه در حاشیه کنگره مالی روسیه در 
سن‌پترزبورگ، همه اقدامات مشترکی که در گذشته توافق 
شده بود نهایی شد و بدین ترتیب کلیه اقدامات توافق شده 

قبلی وارد مرحله عملیاتی شد.
رئیس کل بانک مرکزی همچنین گفت: در این نشست 
سند همکاری جدیدی در خصوص اقدامات مشترک آتی 

به امضای رؤسای کل بانک‌های مرکزی دو کشور رسید.
وی با اشاره به ظرفیت‌های تجاری و اقتصادی ایران و 
روسیه تاکید کرد: در پایان دیدار دوجانبه با رئیس بانک 
مرکزی روسیه، قرارداد پیمان پولی دوجانبه به منظور 
تأمین )معاوضه( نقدینگی به پول‌های ملی برای تبادلات 
تجاری امضا شد و به زودی با افتتاح زیرساخت معاملات 
توافقی ریال برون مرزی )ریال آفشور( در مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران، دستورالعمل‌های لازم به شبکه بانکی و 

بازرگانان ابلاغ خواهد شد.
فرزین یادآور شد: با پیمان پولی، مبادلات براساس 
ارزهای محلی ریال و روبل خواهد و نیازی نیست از ارز 
دیگری استفاده شود و شروعی برای جهش در مبادلات 
تجاری کشور خواهد بود و بسیاری از خطرات ناشی 
از تبدیل ارز و این امر مبادلات با سایر ارزها را پوشش 
می‌دهد. لذا این مهم برای تجار ایرانی و سرمایه گذاران 

روسی بسیار مطلوب است.
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره مناسبات پولی و بانکی 
ایران و روسیه، گفت: در نشست دوجانبه هیات تخصصی 
دو طرف، ضمن نهایی سازی الزامات اتصال شبکه پرداخت 
کارتی میر روسیه به شبکه شتاب ایران، این پروژه وارد 
مرحله عملیاتی شدکه فاز اول آن تا اواخر ماه آینده میلادی 
)ابتدای شهریور ماه( برای اتباع ایرانی قابل استفاده خواهد 

بود.
وی ادامه داد: در این مرحله کارت‌های بانکی شبکه 
شتاب ایران در قالب طرح کارت هوشمند همراه بانکی 
)کهربا( در کلیه خودپردازهای کشور روسیه قابل استفاده 
خواهد بود و اتباع ایرانی خواهند توانست با کارت‌های بانکی 
خود از خودپردازهای روسیه اسکناس روبل دریافت کنند.

فرزین تصریح کرد: مرحله دوم این اتصال برای 
بهره‌مندی اتباع روسیه در ایران خواهد بود و در مرحله 
سوم کارت‌های شتاب ایران در پذیرنده‌های فروشگاهی 

روسیه پردازش خواهد شد.
جلسه استراتژیک بریکس

گروه اقتصادهای نوظهور سال ۲۰۰۶ با مشارکت برزیل، 
روسیه، هند و چین تأسیس شد. آفریقای جنوبی در سال 
۲۰۱۰ به این گروه پیوست و به دنبال آن، نام گروه از بریک 

به بریکس تغییر یافت.
در دی ماه سال ۱۴۰۲ همزمان با ژانویه ۲۰۲۴ میلادی 
و به دنبال پیگیری‌های دستگاه دیپلماسی در دولت 
سیزدهم، جمهوری اسامی ایران همراه با مصر، اتیوپی، 
عربستان سعودی و امارات متحده عربی به صورت رسمی 

به این اتحاد پیوست. 
در این میان مشارکت عربستان سعودی در نشست‌های 
بریکس کمرنگ بوده است. به گفته کنستانتین کاساچف 
نایب رئیس شورای فدراسیون روسیه، ریاض همچنان 
در حال بررسی مشارکت در گروه بریکس است. اجلاس 
آتی سران بریکس به عنوان مهمترین رویداد این گروه 
۲۲ تا ۲۴ اکتبر )اول تا سوم آبان ۱۴۰۳( در کازان مرکز 

تاتارستان روسیه برگزار خواهد شد.

اکونومیک
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  فراتر از جنبه‌های تحقیقاتی، علمی 
توسعه همکاری‌های فضایی  فنی،  و 
ایران و روسیه از نظر ژئوپلیتیکی 
حائز اهمیت است. روسیه در واکنش 
به تحریم‌های غرب، همکاری فضایی با 
اتحادیه اروپا و آمریکا را پایان داد و از 

توافق جدید با تهران بهره می‌برد.
به گزارش »راهبرد معاصر«؛ در میان 
اتهام‌زنی‌های غرب مبنی بر اینکه تهران قصد 
دارد از فناوری فضایی برای اهداف نظامی 
استفاده کند، ایران گام‌های عملی برای 
توسعه این بخش را با کمک روسیه جدی‌تر 

برمی‌دارد.
طبق گزارش اینتلیجنس آنلاین در اوایل 
ژوئیه ۲۰۲۴، پیشرفت ناگهانی ایران در 
برنامه فضایی نگرانی‌هایی را در غرب ایجاد 
کرده است و نشان می‌دهد تهران کمک‌های 

قابل توجهی از روسیه دریافت می‌کند.
ایران و فضا

حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی 
ایران ۲۴ خرداد ۱۴۰۳ اعام کرد، ایران 
تا 10 سال آینده به‌هاب پرتاب فضا تبدیل 
خواهد شد. شورای عالی فضای مجازی 
نیز پیش‌تر برنامه فضایی 10 ساله ای را با 
هدف تبدیل کشور به قدرت منطقه‌ای در 
فناوری فضایی و پرتاب ماهواره در دهه آینده 

تصویب کرده بود.
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات نیز اعلام کرد، ایران در حال ساخت 
بزرگترین مرکز فضایی منطقه غرب آسیا در 
شهر ساحلی چابهار است که تا اوایل فوریه 
۲۰۲۵ به بهره برداری می‌رسد. به گفته وی، 
تأسیسات فضایی در نظر گرفته شده در 
راستای پاسخگویی به نیازهای پرتاب ماهواره 
ایران، تقویت همکاری کشور با شرکای 
بین‌المللی و افزایش درآمدهای کشور است.

مرکز فضایی امام خمینی )ره( در شمال 
استان سمنان، نخستین پایگاه پرتاب دائمی 
ایران از زمان افتتاح آن در سال ۲۰۱۷، 
نقشی محوری در تلاش‌های فضایی تهران 
ایفا کرده است. این مرکز تمامی مراحل 
مأموریت‌های فضایی، از آماده‌سازی ماهواره 
تا پرتاب، کنترل و هدایت را دربرمی‌گیرد و 
نیازمندی‌های ایران در مدار پایین زمین را 

در مرحله نهایی برآورده می‌کند.
ایران اکنون قصد دارد فضانورد ایرانی 
به فضا بفرستد. پس از پرتاب موفقیت‌آمیز 
ماهواره »یا مهدی )عج(« در پایان 
ژانویه ۲۰۲۴، تهران بازاریابی بین‌المللی 
پرتابگر سیمرغ را آغاز کرد. مارس ۲۰۲۴، 
دفاعی  نمایشگاه  از  بازدیدکنندگان 
DIMDex در دوحه از دیدن بروشورهای 
چندزبانه پرتابگر سفیر ۲ که نام تجاری 
سیمرغ است، شگفت زده شدند و آن 
را به عنوان ابزار قابل اعتماد آینده برای 
محموله‌های ۲۰۰ تا یک‌هزار کیلوگرمی 

معرفی کردند.
در نهایت، سالاریه ۲۴ خرداد بار دیگر بر 
تلاش ایران برای تبدیل شدن به‌هاب پرتاب 

فضا در دهه آینده تأکید کرد.
حمایت روسیه

همکاری روسیه با ایران در برنامه فضایی‌ 
و تأثیرات مثبت آن از دید غربی‌ها دور 
نمانده است. در این راستا، واشنگتن دفتر 
و ماهواره‌های   )NRO( شناسایی ملی 
قرارداد تجاری با پنتاگون )SkySat از 
را   )Maxar از   Worldview و   Planet
برای این کار مأمور کرد. از سوی اروپا نیز 
 Pleiades Neo و Pleiades ماهواره‌های

از گروه ایرباس، تلاش‌های فضایی ایران را 
رصد می‌کنند. به گزارش اینتلیجنس آنلاین، 
آمریکا و اروپا می‌خواهند بدانند تهران چگونه 
با کمک روسیه به چنین پیشرفت سریعی در 

برنامه فضایی خود دست یافته است.
همکاری فضایی ایران و روسیه بر پرتاب 
ماهواره متمرکز شده است. تهران نخستین 
ماهواره ارتباطی ساخته خود را به نام 
»امید« سال ۲۰۰۹ پرتاب و سال‌های 
۲۰۱۱ و ۲۰۱۲ تکرار کرد. نخستین استقرار 
موفقیت‌آمیز ماهواره نظامی ایرانی آوریل 

۲۰۲۰ و نیز دو سال بعد انجام شد.
نگرانی‌های غرب پس از توافق ایران و 
روسیه در زمینه توسعه ماهواره‌های سنجش 
از دور »خیام« افزایش یافت که نخستین 
آن سال ۲۰۲۲ از پایگاه فضایی بایکونور با 
مدیریت روسیه در قزاقستان با موشک سایوز 
پرتاب شد. همین توافق به ایرانیان اجازه داد 
۲۹ فوریه ماهواره »پارس-۱« را با استفاده از 
موشک دیگر سایوز پرتاب کنند. این موفقیت 
و پیشرفت دستیابی ایران به موشک سایوز را 

سرعت بخشید.
برنامه فضایی ایران میان سال‌های ۲۰۲۰ 
تا ۲۰۲۳ به سه پرتاب موفق پیاپی دست 
یافت. نور ۱ به مدت ۲۳ ماه با وضوح ۱۲-
۱۵ متر فعال بود، نور ۲ در ۱۷ می ۲۰۲۳ 
وارد مدار شد و نور ۳ سپتامبر ۲۰۲۳ به فضا 

پرتاب شد.
نیروی هوافضای سپاه پاسداران ایران 
پیشرفت قابل توجهی در زمینه برنامه رصد 
زمین دارد که به نظر می‌آید از کمک روسیه 
نیز برخوردار باشد. پرتابگر »قاصد« که تنها 
قادر به حمل ماهواره‌های ۴۰ کیلوگرمی 
در مدار پایین زمین است، بخشی از این 
برنامه به‌شمار می‌رود. موشک دیگری به نام 
»سلمان« به عنوان پیشرفت ایرانی معرفی 
شد، اما مرحله دوم آن شباهت زیادی به 
 Breeze-M سکوی پرتاب پیشرفته روسی

دارد.
با توجه به این تحولات، انتظار می‌رود 
نهادهای نظارتی غربی از نزدیک سایت‌های 
پرتاب ایران را برای دریافت نشانه‌های 

ملموس همکاری جدید رصد کنند.
سازمان فضایی ایران و روسکاسموس 
روسیه اواخر سال ۲۰۲۲ توافقنامه‌ای 
برای افزایش همکاری میان صنایع فضایی 
خود امضا کردند. این موضوع در جریان 
یازدهمین نمایشگاه بین‌المللی هوافضای 

ایران اعلام شد. این توافقنامه بسیار مهم 
است، زیرا بخش اساسی برنامه فضایی ایران 
را تشکیل می‌دهد. رئیس سازمان فضایی 
ایران در مراسم امضای این قرارداد گفت، 
توافق با روسکوسموس به تهران کمک 
می‌کند به اهداف فضایی خود به‌ویژه با 
کمک‌های خارجی در توسعه زیرساخت‌ها، 
وسایل پرتاب، سنجش از دور، ارتباطات و 

ناوبری سریع‌تر دست یابد.
در ادامه، ماهواره سنجش و تصویربرداری 
از راه دور ایرانی »پارس ۱«‌ به‌وسیله موشک 
سایوز روسی از پایگاه فضایی وستوچنی ۲۹ 
فوریه ۲۰۲۴ به فضا پرتاب شد. زارع‌پور اعلام 
کرد، ماهواره پارس-۱ کاملًا به صورت داخلی 

توسعه یافته است.
این پرتاب به‌دنبال اعلام ایران مبنی بر 
پرتاب هم‌زمان سه ماهواره به مدار در ژانویه 
۲۰۲۴ با استفاده از موشک خود و تقریباً یک 
هفته پس از پرتاب ماهواره تحقیقاتی ایران 

انجام شد.
دولت‌های غربی، ازجمله ایالات متحده 
بارها به ایران درباره چنین پرتاب‌هایی 
هشدار داده‌ و مدعی شده بودند، می‌توان 
از همین فناوری در موشک‌های بالستیک 

استفاده کرد.
ایران که از زمان خروج ایالات متحده 
از توافق هسته‌ای در سال ۲۰۱۸، زیر 
تحریم‌های آمریکاست، بارها اعلام کرده 
به دنبال ساح‌های هسته‌ای نیست و 
پرتاب‌های ماهواره و موشک‌هایش فقط با 

اهداف دفاعی و غیرنظامی است.
گسترش همکاری‌ها

پیشرفت مهم بعدی ابتکار مشترک ایران 
و روسیه در آگوست ۲۰۲۲ بود. در این 
راستا، روسیه ماهواره ایرانی سنجش از دور 
»خیام« را از قزاقستان به مدار زمین پرتاب 
کرد که نشان دهنده همکاری علمی عمیق‌تر 

میان دو کشور است.
خیام ماهواره‌ای با وضوح بالاست که به 
نام عمر خیام، شاعر و فیلسوف ایرانی قرن 

یازدهم نامگذاری شد.
بایکونور پایگاه شوروی سابق در قزاقستان 
است که اکنون به‌وسیله آستانه به مسکو 
اجاره داده شده و بزرگترین مرکز پرتاب 
فضایی عملیاتی جهان است. پرتاب ماهواره‌ 
ایران اندکی پس از آن انجام شد که ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه و آیت الله سید 
علی خامنه‌ای، رهبر انقلاب در جریان سفر 

پوتین به ایران در ژوئیه ۲۰۲۲ توافق کردند 
در برابر فشارهای غرب از یکدیگر حمایت 

کنند. 
این نخستین سفر بین‌المللی پوتین به 
خارج از اتحاد جماهیر شوروی سابق از زمان 
جنگ اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ بود. از همین 
روی، کارشناسان فضایی بر نقش همکاری 
روسیه در موفقیت پرتاب‌های ایران تمرکز 

کردند.
حمایت مسکو و استفاده از راکت سایوز 
)وسیله پرتاب قابل اعتماد و پرکاربرد( برای 
استقرار خیام در مدار بسیار مهم بود. بنا 
به گزارش چهارم آگوست ۲۰۲۲ واشنگتن 
پست، روسیه قصد داشت از خیام برای 
تقویت نظارت بر اهداف نظامی استفاده کند.
اگر  تأکید می‌کنند، حتی  کارشناسان 
ایرانی‌ها از حقوق انحصاری دریافت داده‌های 
ماهواره خیام برخوردار باشند، مانع از 

اشتراک‌گذاری تصاویر با روسیه نیست.
برنامه‌های فضایی ایران همچنین شامل 
توسعه و پرتاب ماهواره‌های جدید به نام 
»منظومه ماهواره‌ای شهید سلیمانی« است 

که اوایل سال ۲۰۲۳ اعلام شد.
اهمیت ژئوپلیتیکی

فراتر از جنبه‌های تحقیقاتی، علمی و 
فنی، توسعه همکاری‌های فضایی ایران و 
روسیه از نظر ژئوپلیتیکی حائز اهمیت است. 
به باور کارشناسان، روسیه در واکنش به 
تحریم‌های غرب، همکاری فضایی با اتحادیه 
اروپا و آمریکا را پایان داد و از توافق جدید با 

تهران بهره می‌برد. 
بنابراین، امضای توافقنامه میان سازمان 
فضایی ایران تحریم شده از سوی ایالات 
متحده در سپتامبر ۲۰۱۹ و روسکوسموس 
روسیه که همکاری خود را با غرب قطع کرده 
است، هر دو طرف را از حمایت متقابل مورد 

نیاز برخوردار می‌کند. 
گرچه ایران هنوز فضاپیمای سرنشین‌دار 
پرتاب نکرده، اما تمایل به پرتاب انسان به 
فضا تا حدودی ناشی از پیشرفت‌های فضایی 
قابل توجه کشورهای آسیایی مانند چین و 

هند و نیز رقبای منطقه‌ای آن است.
با وجود این، مأموریت فضایی سرنشین 
دار مستلزم پرتاب موفقیت آمیز ماهواره‌ای با 
وزن دست‌کم ۲ هزار کیلوگرم است. رئیس 
سازمان فضایی ایران آگوست ۲۰۲۲ گفت، 
ایران در حال رایزنی با روسیه برای ارسال 

انسان به فضاست.

مقاله »ایلیا روبانیس«  با ترجمه 
پژوهشگر حوزه‌  »احسان دستِغیب« 
عمومی،  سیاست‌های  و  حکمرانی 
استادیار و عضو گروه مطالعات ایران زبان 
فارسی دانشگاه اتونومای مادرید می 
تاریخی  تصویر  و  ایران  نویسند؛جامعه 
ایرانیان از قفقاز ، این منطقه را به عنوان 
سرزمینی کاملا بیگانه نمی‌شناسد، امری 
کاملا طبیعی که البته بیشتر  شامل حال 
جنوب قفقاز می‌شود، یعنی جایی که 
در قیاس با شمال این منطقه،‌به خاک 
ایران نزدیکتر است. از دوران باستان تا 
قرن نوزدهم، این حوزه به طور مکرر و 
طولانی  مدت‌های  برای  موارد  برخی  در 

بخشی از »قلمرو« ایران بوده است.
پس از ادغام مناطق قفقاز جنوبی به 
امپراتوری روسیه تزاری و سپس به شوروی 
کمونیستی، تلاش‌های مداوم و طولانی‌مدتی 
برای حذف فرهنگ ایرانی-اسامی و زبان 
فارسی در این مناطق صورت گرفت. این 
سیاست همچنان ادامه داشت تا اینکه در 
نهایت، فروپاشی شوروی در سال ۱۹۹۱ 
منجر به استقلال کشورهای جدیدی مانند 

آذربایجان، ارمنستان و گرجستان شد.
با فروپاشی ناگهانی شوروی در سال ۱۹۹۱ 
تهران مجبور گردید تا به سرعت سیاستی 
را در قبال این وضعیت جدید تدوین نماید. 

از جمله پیامدهای این سیاست عجولانه، به 
رسمیت شناختن منطقه آران و شیروان تحت 
نام »جمهوری آذربایجان« بوده است. این 
اشتباه راهبردی، ناشی از عجله و عدم بینش 
صحیح دولت ایران، منجر به بروز چالش‌های 

امنیتی برای این کشور شده است. 
سیاست ایران در قبال منطقه قفقاز جنوبی‌، 
تدریجاً حول محورهای کلیدی چون حفظ 
امنیت و تمامیت ارضی کشور، توسعه روابط 
اقتصادی دوجانبه و چندجانبه با کشورهای 
تازه استقلال یافته، و برجسته ساختن مزایای 
موقعیت جغرافیایی ایران برای ترانزیت 
کشورهای معمولاً محصور در خشکی شکل 
گرفت. به این موارد، حفظ منافع ایران در 
دریای خزر نیز باید افزوده شود. برای دستیابی 
به این اهداف و همچنین بهبود چهره خود 
در افکار عمومی بین‌المللی، تهران از همان 
ابتدا به رویکردی محتاطانه و نسبتا کارگرایانه 
متوسل شد. با این حال، تهران هرگز ابتکاری 
درخور برای رهایی از بن‌بست‌های ژئوپلیتیکی 
در این منطقه و توسعه همگرایی اقتصادی 
در جنوب قفقاز نتوانسته مطرح نماید. در 
پی آخرین جنگ قره‌باغ و تغییر محسوس 
موازنه نظامی به‌سود جمهوری آذربایجان و 
نیز واقعیت‌های ژئوپلیتیکی نوظهور، ایران  
به بازتنظیم سیاست خارجی خود در جنوب 
قفقاز و تا حدودی خروج از سیاست بی‌طرفی 

سنتی خود روی آورده است. با این وجود، 
به‌نظر می‌رسد سیاست خارجی ایران در قبال 
منطقه‌گرایی فعال در جنوب قفقاز، چشم‌انداز 

راهبردی مشخصی نداشته باشد.
امروزه ایران برای تعامل با قفقاز جنوبی 
به یک چارچوب دیپلماتیک جدید نیاز دارد. 
حمله روسیه به اوکراین، در نحوه تعامل ایران، 
روسیه و ترکیه برای تعریف این منطقه  تغییر 
ایجاد می‌کند. از نظر مفهومی، جنگ اوکراین 
برای ایران فرصتی است تا از حاشیه نظام 
مبتنی بر قواعد جهانی به مرکز ثقل نظم 
منطقه‌ای به عنوان یک قانون‌گذار تبدیل 
شود. کلید این چارچوب جدید، ایجاد روابط 
کاری با ترکیه و روسیه، مهار جاه‌طلبی‌های 
آذربایجان و محدود کردن نفوذ اسرائیل است. 
در این راستا، ارمنستان به عنوان یک شریک 
درجه دوم با اهمیت ژئوپلیتیکی اما با اهمیت 

ژئواقتصادی محدود شناخته می‌شود.
ایران در قفقاز جنوبی حوزه نفوذی ندارد. 
با این حال، تأثیر مجموعه‌ای از درگیری‌ها 
در سوریه، اوکراین و غزه، چشم‌انداز امنیتی 
را تغییر داده است و ایران مصمم است تا به 
عنوان یکی از بازیگران اصلی در نظم نوظهور 
منطقه عمل کند. کلید تغییر چشم‌انداز 
امنیتی در قفقاز جنوبی، تغییر ماهیت روابط 
سه‌جانبه بین ایران، ترکیه و روسیه است. 
مجمع »آستانه« در سال ۲۰۱۷ سلسله 
رایزنی‌های محتاطانه و جداگانه قبلی بین این 
سه قدرت را به صحنه آورد. در ابتدا، این سه 
کشور برای مذاکره در مورد آینده جمهوری 
عربی سوریه و محدود کردن نفوذ اسرائیل، 
فرانسه و آمریکا در منطقه شرقی مدیترانه 
گرد هم آمدند. این همایش سه‌جانبه به یک 
چشم‌انداز مشترک در مورد وضعیت موجود 
منجر نشد، بلکه بیشتر بیانیه‌ای در مورد اینکه 
چه کسی باید آن را شکل دهد، بود. اکنون 
همین امر را می‌توان در مورد قفقاز نیز گفت. 
پس از حمله روسیه به اوکراین، این همایش 
سه‌جانبه رویکردی مبتنی بر اولویت دادن 
به منطقه را ترویج می‌کند، دخالت غرب را 

محدود می‌کند، اما چشم‌انداز مشترک مثبتی 
ندارد. در این راستا، ایران به دنبال آن است 
که به جای پذیرش قوانین، یک قانون‌گذار 

باقی بماند.
دیدار با روسیه در حاشیه

جنگ اوکراین فضای جدیدی از 
فرصت‌های اقتصادی برای ایران در قفقاز 
ایجاد می‌کند. تا سال ۲۰۱۵، حجم تجارت 
ایران با کل قفقاز از ۶۰۰ میلیون دلار تجاوز 
نمی‌کرد. این میزان نفوذ در مقایسه با 
ترکیه، روسیه یا اتحادیه اروپا ناچیز بود . لغو 
تحریم‌های اقتصادی در سال ۲۰۱۶ منجر به 
بهبود قابل توجه صادرات نفت و سطح زندگی 
در ایران شد، که به اصلاح‌طلبانی که به دنبال 
ورود سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی و کاهش 
سلطه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی )سپاه( 
بر فضای سیاسی بودند، امید می‌داد . بازگشت 
تحریم‌ها، سپاه را از رقابت اقتصادی و سیاسی 
بیرون راند ، اعتبار مخالفان را تحت الشعاع 
قرار داد و روند گذار از رژیم را به سمت حفظ 
وضع موجود سوق داد. جنگ اوکراین، مسکو 
را تشویق می‌کند تا برای دور زدن تحریم‌ها 
و تکمیل »چرخش به شرق« خود، با تهران 
همکاری کند و در عین حال صادرات را 
حفظ کند و تأمین محصولات جنگی خود 
را تسهیل کند. ایران نیز در حال تکمیل 
چرخش به شرق است، روندی که با تزلزل 
برجام آغاز شد. سیاست »نگاه به شرق« ایران 
هرگز کاملًا بدون چالش نبوده است ، اما این 
اصل که امنیت منطقه باید توسط قدرت‌های 
منطقه‌ای تصمیم‌گیری شود، بیش از سه 
دهه است که یکی از متغیرهای »سیاست 
قفقاز« ایران بوده است. همان‌طور که ولی 
کالجی اشاره کرد، ایران از »ابتکار صلح قفقاز« 
شواردنادزه، »پیمان ثبات« دمیرل و »پلتفرم 
ثبات و همکاری« اردوغان حمایت کرد. وجه 
مشترک این ابتکارها این بود که ایران به 
عنوان یک ذی‌نفع درگیر بود، در حالی که 
»قدرت‌های بیرونی«، عمدتاً ایالات متحده، در 

حاشیه قرار داشتند. 

همکاری‌های تهران و مسکو در فضا توسعه می‌یابد

بازی ژئوپولیتیکی ایران و روسیه ورای جو

بازنگری و بازتعریف مشی امنیتی ایران در قفقاز جنوبی پس از جنگ‌ اوکراین


